第一图书网, tushu007.com
<<高等职业教育建筑电气工程技术专>>

图书基本信息

书名：<<高等职业教育建筑电气工程技术专业教育标准和培养方案及主干课程教学大纲>>

13位ISBN编号：9787112069033

10位ISBN编号：7112069033

出版时间：2004-11

出版时间：中国建筑工业出版社

作者：全国高职高专教育土建类专业教学指导委员会

页数：62

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<高等职业教育建筑电气工程技术专>>

内容概要

　　全国高职高专教育土建类专业教学指导委员会是建设部受教育部委托（教高厅函[2004]5号），并
由建设部聘任和管理的专家机构（建人教函[2004]169号）。
该机构下设建筑类、土建施工类、建筑设备类、工程管理类、市政工程类等五个专业指导分委员会。
委员会的主要职责是研究土建类高等职业教育的人才培养，提出专业设置的指导性意见，制订相应专
业的教育标准、培养方案和主干课程教学大纲，指导全国高职高专土建类专业教育办学，提高专业教
育质量，促进土建类专业教育更好地适应国家建设事业发展的需要。
各专业类指导分委员会在深入企业调查研究，总结各院校实际办学经验，反复论证基础上，相继完成
高等职业教育土建类各专业教育标准、培养方案及主干课程教学大纲（按教育部颁发的〈全国高职高
专指导性专业目录〉），经报建设部同意，现予以颁布，请各校认真研究，结合实际，参照执行。
　　当前，我国经济建设正处于快速发展阶段，随着我国工业化进入新的阶段，世界制造业加速向我
国的转移，城镇化进程和第三产业的快速发展，尽快解决“三农”问题，都对人才类型、人才结构、
人才市场提出新的要求，我国职业教育正面I临一个前所未有的发展机遇。
作为占2003年社会固定资产投资总额39．66％的建设事业，随着建筑业、城市建设、建筑装饰、房地
产业、建筑智能化、国际建筑市场等，不论是规模扩大，还是新兴行业，还是建筑科技的进步，在这
改革与发展时期，都急需大批“银（灰）领人才。
　　高等职业教育在我国教育领域是一种全新的教育形态，对高等职业教育的定位和培养　模式都还
在摸索与认识中。
坚持以服务为宗旨，以就业为导向，已逐步成为社会的共识，成为职业教育工作者的共识。
为使我国土建类高等职业教育健康发展，我们认为，土建类高等职业教育应是培养“懂技术、会施工
、能管理”的生产一线技术人员和管理人员，以及高技能操作人员。
学生的知识、能力和素质必须满足施工现场相应的技术、管理及操作岗位的基本要求，高等职业教育
的特点应是实现教育与岗位的“零距离”接口，毕业即能就业上岗。
　　各专业类指导分委员会通过对职业岗位的调查分析和论证，制定的高等职业教育土建　类各专业
的教育标准，在课程体系上突破了传统的学科体系，在理论上依照“必需、够用”的原则，建立理论
知识与职业能力相互支撑、互相渗透和融合的新教学体系，在培养方式上依靠行业、企业，构筑校企
合作的培养模式，加强实践性教学环节，着力于高等职业教育的职业能力培养。
　　基于我国的地域差别、各院校的办学基础条件与特点的不同，现颁布的高等职业教育土建类教育
标准、培养方案和主干课程教学大纲是各专业的基本专业教育标准，望各院校结合本地需求及本校实
际制订实施性教学计划，在实践中不断探索与总结新经验，及时反馈有关信息，以利再次修订时，使
高等职业教育土建类各专业教育标准、培养方案及主干课程教学大纲更加科学和完善，更加符合建设
事业改革和发展的实际，更加适应社会对高等职业教育人才的需要。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<高等职业教育建筑电气工程技术专>>

书籍目录

建筑电气工程技术专业教育标准建筑电气工程技术专业培养方案建筑电气工程技术专业主干课程教学
大纲1 电工基础2 电子技术3 建筑弱电技术4 电机与拖动基础5 建筑电气控制技术6 可编程控制器及应用
（含变频器部分）7 电气消防技术8 楼宇智能化技术9 建筑电气施工技术10 建筑电气工程预算11 建筑电
气施工组织与管理12 综合布线与网络工程13 建筑供配电与照明附录1 全国高职高专土建类指导性专业
目录附录2 全国高职高专教育土建类专业教学指导委员会规划推荐教材（建工版）

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<高等职业教育建筑电气工程技术专>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 4